大唐高鸿网络股份有限公司   2023 年度财务报表附注

   50

两者中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其

差额作为未确认的融资费用。公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内

摊销，计入财务费用。公司发生的初始直接费用，计入租入资产价值。

（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现

值的差额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。公司发生的

与出租交易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认

的收益金额。

4.31  其他重要的会计政策和会计估计

4.31.1 终止经营

终止经营是满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已被本公司

处置或被本公司划归为持有待售类别：

（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一

项相关联计划的一部分；

（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

4.32  重要会计政策、会计估计的变更

4.32.1 会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包

括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产

等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所

得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和

递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行日产生的应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对 2022 年 1 月 1

日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性

差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整

2022 年 1 月 1 日的留存收益。该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表影响如下：

合并资产负债表

项目
2022 年 12 月 31 日（追

溯调整前）①

2022 年 12 月 31 日（追

溯调整后）②

调整数

②-①

资产：

   递延所得税资产 61,631,503.18 84,308,113.21 22,676,610.03

负债：

   递延所得税负债 3,012,983.47 28,714,690.76 25,701,707.29

大唐高鸿网络股份有限公司   2023 年度财务报表附注

   51

所有者权益：

   未分配利润 394,763,112.80 391,678,294.44 -3,084,818.36

   少数股东权益 555,981,571.21 556,041,292.31 59,721.10

资产负债表

项目
2022 年 12 月 31 日（追

溯调整前）①

2022 年 12 月 31 日（追

溯调整后）②

调整数

②-①

资产：

   递延所得税资产  22,598,542.38 22,598,542.38

负债：

   递延所得税负债 3,012,983.47 28,714,690.76 25,701,707.29

所有者权益：

   未分配利润 279,979,066.78 276,875,901.87 -3,103,164.91

合并利润表

项目
2022 年（追溯调整前）

①

2022 年（追溯调整后）

②

调整数

②-①

所得税费用 14,608,861.69 17,644,729.75 3,035,868.06

少数股东损益 20,608,146.61 20,667,886.22 59,739.61

利润表

项目
2022 年（追溯调整前）

①

2022 年（追溯调整后）

②

调整数

②-①

所得税费用 633,227.51 3,749,326.57 3,116,099.06

4.32.2 重要会计估计变更

本公司本期未发生重要会计估计变更。

5 税项

5.1  主要税种及税率

税(费)种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为

基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项

税额后，差额部分为应交增值税

13%、9%、6%、5%、
3%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计缴 7%、5%、1%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25%、20%、15%、

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

北京大唐高鸿数据网络技术有限公司 15%

大唐融合通信股份有限公司 15%

大唐融合物联科技无锡有限公司 15%

大唐互联科技（武汉）有限公司 15%

大唐融合（哈尔滨）生态环境科技有限公司 15%

北京大唐高鸿软件技术有限公司 15%

大唐高鸿网络股份有限公司   2023 年度财务报表附注

   52

北京高阳捷迅信息技术有限公司 15%

北京凯华东方科技有限公司 20%

烟台高鸿电子信息技术有限公司 20%

宁波高鸿恒昌电子科技有限公司 20%